UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN

 BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 1388/MTTQ-BTT
	CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

                Lạng Sơn, ngày 09 tháng 4  năm 2019

 V/v tăng cường tuyên truyền các biện pháp
 phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.
Kính gửi: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam
                  các huyện, thành phố
 Căn cứ Công văn số 249/UBND-KGVX, ngày 28/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên, các ngành liên quan tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 15/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em năm 2019.
2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em gắn với công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy; Tăng cường phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông đường thủy và công tác triển khai phòng, chống tai nạn đuối cho trẻ em trên địa bàn.
3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư chủ động tuyên truyền, vận động các gia đình quan tâm, giáo dục và quản lý sát sao đến trẻ em, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão; chủ động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước, góp phần hạn chế tình trạng trẻ em bị đuối nước đáng tiếc xảy ra.
4. Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông, Đài phát thanh - Truyền hình, Báo Lạng Sơn, hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn, các khu dân cư, thường xuyên đăng tải các thông tin về cách phòng, chống đuối nước; các khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước như: các hố nước sâu, ao hồ, sông ngòi, các khu vực nước nguy hiểm khác hoặc nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em.

Trên đây là một số nội dung về tuyên truyền các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.
	  Nơi nhận:

- Như K/gửi;
- Ban TT.MTTQ tỉnh;

- Lưu VT + BPT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nông Dương Sơn

PAGE
2